

REPUBBLICA ITALIANA



**REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AMBIENTE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3**

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTA** la Legge Regionale n. 98 del 06/05/1981, e successive modifiche e integrazioni, norme per l'istituzione in Sicilia di parchi e riserve naturali;
- VISTO** il D.P.R.S. del 17/03/1987 n. 37, istitutivo del Parco dell'Etna;
- VISTO** il D.A. del 09/11/1989 n. 1481, istitutivo del Parco delle Madonie;
- VISTO** il D.A. del 04/08/1993 n. 560, istitutivo del Parco dei Nebrodi;
- VISTO** l'art. 129 della L.R. 3/05/2001 n. 6, istitutivo del Parco Fluviale dell'Alcantara;
- VISTA** la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015 Legge di stabilità" ed in particolare il comma 6, dell'articolo 98, che prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi;
- VISTA** la legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023 di approvazione del Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025;
- VISTA** la legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2023 "Legge di stabilità regionale 2023-2025;
- VISTA** la delibera di Giunta regionale n. 106 del 01 marzo 2023
- VISTO** il D. P. Reg. n. 450 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Ambiente alla Dott.ssa Valenti Patrizia, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 94 del 10/02/2023;
- VISTO** il D.D.G. n. 565 del 15/06/2022 del Dipartimento Regionale dell'Ambiente con il quale è stato conferito al Dott. Francesco Picciotto l'incarico di dirigente del Servizio 3 "Aree Naturali Protette, Rete natura 2000, Sviluppo Sostenibile";
- VISTA** la L.R. n. 47 dell'8/07/1977 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana";
- CONSIDERATO** che, ai sensi del comma 4 dell'art. 22 del D.lgs 14/03/2013 n. 33 "nel caso di mancata ed incompleta pubblicazione dei dati relativi agli Enti di cui al comma 1, è vietata l'erogazione in loro favore di somme a qualsivoglia titolo da parte dell'amministrazione interessata";
- VERIFICATO** che gli Enti Parco hanno ottemperato a quanto disposto dall'art. 22 del D.lgs 14/3/2013, n.33;
- VISTO** l'art. 21 della L.R. n. 8 dell'8/05/2018, con il quale è stata abrogata la T.U.R.;
- VISTA** la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 11 del 25.08.2018 "Abrogazione della tesoreria unica regionale (T.U.R.)" con cui vengono indicate le modalità provvisorie per i trasferimenti agli Enti;
- VISTO** il DRS n. 1068 del 05/11/2021 con il quale è stato assunto l'impegno di spesa sul capitolo 443301 "Trasferimenti a favore degli Enti Parco per spese di impianto e di gestione e per il raggiungimento delle altre finalità istituzionali" del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2021, codice SIOPE U.1.04.01.02.009, rubrica dell'Assessorato Territorio e Ambiente, Dipartimento dell'Ambiente, di

Euro 251.320,00 (euroduecentocinquantunomila trecentoventi/00), da destinare, esclusivamente al finanziamento delle attività descritte nella proposta progettuale dell'Ente Parco delle Madonie, All_1 (Piano di gestione dei daini);

VISTO il DRS n. 1786 del 09/12/2021, di modifica dell'art. 4 del DRS n. 1608/2021, con il quale si sono prorogati i termini della rendicontazione delle somme ottenute per finanziare le attività previste dal Piano di gestione dei daini;

VISTA la nota dell'Ente Parco delle Madonie n. 2082 del 07.06.2023 protocollata in ingresso al DRA al n. 42019/2023 integrata con notan. 4363 del 05/12/2023, protocollata lo stesso giorno in ingresso al DRA al n.88120 con la quale l'Ente con riferimento al Pdg del Daino finanziato con DRS di questo Dipartimento n. 1608/2021 e modificato con DRS n. 1786/2021 ha trasmesso la relazione dell'Attività svolta fino al 31.05.2023, allegando alla stessa la Delibera del C.E. n. 16 del 30 maggio 2023 di "Approvazione modifica al Piano di gestione della popolazione di Daino (Dama dama) nel Parco delle Madonie", e la Relazione dello Studio Agrofauna "Nota di revisione economica al Piano di gestione del Daino", redatta dal Responsabile Scientifico del PdG della popolazione di daino nel Parco delle Madonie al Dott. Daniele Scarselli rappresentante legale dello Studio Agrofauna con sede in Livorno;

VISTA la Relazione dello Studio Agrofauna nella quale, evidenziate alcune criticità riscontrate sull'applicazione di quanto previsto nel Piano precedentemente approvato, viene proposta la modifica ad alcune voci del Piano, ed in particolare modifiche alle attrezzature sia per la realizzazione degli interventi ma soprattutto l'implementazione delle strutture relative alla gestione delle carni;

VISTO l'allegato 1 al drs n. 1608/2021 modificato dal drs n 1786/2021 che rappresenta il quadro delle attività da svolgere nel periodo di attuazione del piano e le relative somme attribuite per la loro realizzazione, come evidenzia la sottostante tabella 1: Riepilogo dei costi per l'avvio del Piano e per gli interventi gestionali per il primo anno di attività – 2021 (tratta dal Piano di gestione del Daino - Tabella 20.1):

N° Intervento	Tipo di intervento	Descrizione	Costo	Costo Totale
1	Formazione del personale da impegnare nelle attività:	Lezioni frontali svolte da professionisti in possesso di curriculum ed esperienza sull'argomento, seguendo il programma ISPRA indicato nelle "Linee Guida per la gestione degli Ungulati - Cervidi e Bovidi" (Raganella P. <i>et al.</i> , 2013).	€ 5.000,00	€ 5.000,00
2	Acquisto materiale per ripristino ex area faunistica del Daino di Piano Zucchi ed il ripristino di recinti già esistenti per lo stoccaggio di capi catturati al suo interno (in attesa dell'abbattimento)	1: Acquisto n° 160 rotoli da mt. 25, h. 2,20; 2: Acquisto n° 1.600 pali (2,50 mt):	1: 110 € rotolo x 160: € 17.600 2: 8.00 € palo x 1.600: sommano 12.800	€ 30.400,00
3	Acquisto materiale per ripristino ex area faunistica del Daino di Piano Zucchi ed il ripristino di recinti già esistenti per lo stoccaggio di capi catturati al suo interno (in attesa dell'abbattimento)	1: Acquisto n° 20 moduli da 50 mt di rete a caduta per ungulati altezza di posa mt. 2; 2: Acquisto n° 250 pali castagno sezione 6/8 cm., altezza 2,50 dotati di agganci idonei.	1: 280,00 €; x n° 20: 5.600 € 2: 4 € x 250: € 1.000,00	€ 6.600,00
4	Acquisto farmaci/attrezzature per teleanestesia e supporto veterinario	1: Acquisto farmaci per teleanestesia (con relativi antidoti ecc.); 2: Acquisto fucile lanciadardi e dispositivi accessori per teleanestesia; 3: Convenzione/rimborso spese personale sanitario veterinario pubblico (IZS-ASP) o medico veterinario in possesso di	1: 2.000 € anno. 2: 4.000 € anno 3: 20.000	€ 26.000,00

		comprovata esperienza		
5	Acquisto trasmettitori satellitari per individuazione branchi daino	1: Acquisto n° 7 collari satellitari da applicare a femmine adulte di branchi distinti; 2: Abbonamento server per elaborazione/trasmissione segnale	1: collare satellitare costo unitario: 4.000 € x 7: 28.000 anno; 2: abbonamento server: 2.000 € anno	€ 30.000
6	Predisposizione delle aree di sparo da postazione fissa (altana);	Acquisto paleria per costruzione altane di sparo	3.000 € anno	€ 3.000
7	Acquisto celle frigo per stoccaggio carcasse per la successiva destinazione;	Acquisto di una cella frigo da 11.000 litri da alloggiare in località strategiche in grado di assicurare "catena del freddo"	N° 1 frigo da 11.000 litri: 7.000 €.	€ 7.000
8	Spese da riconoscere agli enti per i costi degli operatori messi a disposizione per le operazioni di abbattimento e materiale di consumo (acquisto proiettili atossici/rimborso spese carburante/buste contenimento viscere/fascette per capi abbattuti ecc.)	1: Rimborso spese vive enti pubblici coinvolti nelle attività di gestione; 2: acquisto materiale necessario per abbattimento (proiettili atossici, buste contenimento carcasse, fascette identificazione capi ecc.	1: 35.000 € l'anno; 2: 5.000,00 € l'anno	€ 40.000
9	Acquisto alimenti per foraggiamento capi all'interno dell'ex area faunistica di Piano Zucchi;	Acquisto 110 q.li. di mais + 12 q.li. fieno per foraggiamento giornaliero con somministrazione di circa 35 kg di mais giorno e fieno q.b.	110 q.li. mais: si prevede un costo di: 8.800; 12 q.li. fieno si prevede un costo di 1.200,00 € l'anno.	€ 10.000,00
10	Attività di monitoraggio degli impatti del daino sulla rinnovazione forestale	1: Rilievi in campo dell'impatto del daino sulla rinnovazione forestale, caratterizzazione del soprassuolo forestale ante e post interventi di controllo; 2: Acquisto/realizzazione/posa in opera di chiudende;	1: consulenza esterna professionista 15.000 € l'anno; 2: Acquisto/posa in opera chiudenda 3.000 € (solo 1° anno);	€ 18.000,00
11	Fornitura servizio per "Responsabile scientifico delle operazioni gestionali ed il monitoraggio della popolazione (qualora non disponibile tra il personale dell'Ente Parco)	Realizzazione di analisi continua di tutti i dati faunistici ed ambientali disponibili per poter programmare le attività gestionali future, svolte da una figura in possesso di comprovata esperienza nel settore. Tale figura, se non disponibile tra il personale dell'Ente, andrà prevista attraverso consulenza esterna tecnico specialista	Consulenza esterna: 30.000 € annui.	€ 30.000
Sommano				€ 206.000,00
IVA (22 %)				€ 45.320,00
Totale complessivo intervento				€ 251.320,00

VISTA la tabella esposta nella relazione dello Studio Agrofauna riportante per ogni voce del PdG, un'ulteriore colonna con il nuovo impegno di spesa, di seguito esposta:

Tipo di intervento	Descrizione	Costi previsti dal Piano	Motivazione variazione di voce	Nuova attribuzione di spesa
Attività di sensibilizzazione all'utilizzo delle carni di daino	Formazione ed informazione degli stakeholder potenzialmente coinvolti nell' gestione delle carni, in particolare ristoratori e cuochi del settore	€ 0,00	Incontri con esperti del settore. Corsi di formazione. Tale voce risulta fondamentale per lo sviluppo della filiera legata al consumo della carne di daino.	€ 10.000,00
Formazione del personale da impegnare nelle attività	Formazione mediante lezioni frontali svolte da professionisti in possesso di curriculum ed esperienza comprovata sull'argomento, seguendo il programma riportato da ISPRA nelle "Linee Guida per la gestione degli Ungulati - Cervidi e Bovidi" (Raganella Pelliccioni et al., 2013) e/o corsi di perfezionamento per tiro a lunga distanza	€ 5.000,00	Possibilità di effettuare un nuovo corso di formazione per selettore, e/o corsi di perfezionamento per tiro a lunga distanza	€ 5.000,00
Fornitura e collocazione di recinto per cattura e stoccaggio di capi catturati al suo interno (in attesa dell'abbattimento)	1: Acquisto n° 160 rotoli da mt. 25 - h. 2,20; 2: Acquisto n° 1.600 pali (2,50 mt):	€ 37.000,00	Realizzazione di recinto in località "La Montanina per la cattura e stabulazione	€ 31.000,00
acquisto farmaci per teleanestesia e supporto veterinario	1: acquisto farmaci per teleanestesia (con relativi antidoti ecc.); 2: acquisto fucile lanciadardi e dispositivi accessori per teleanestesia; 3: convenzione/rimborso spese personale sanitario veterinario pubblico (IZS-ASP) o medico veterinario in possesso di comprovata esperienza,	€ 26.000,00	Si ritiene opportuno mantenere tale voce	€ 10.000,00
acquisto trasmettitori satellitari per individuazione branchi daino	1: acquisto n° 3 collari satellitari da applicare a femmine adulte di branchi distinti; 2: abbonamento server per elaborazione/trasmissione segnale	€ 30.000,00	Si ritiene opportuno mantenere tale voce	€ 10.000,00
acquisto cella frigo	N° 1 CELLA FRIGORIFERA DI CONSERVAZIONE Opportunamente dimensionata per la conservazione delle carcasse a 0/+4°C, completa di: N° 1 Monoblocco frigorifero N° 1 Porta frigo a tampone Dim.: 800 x h 2000 mm circa Capacità massima cella: N° 20 Mezzene suine circa. N° 1 KIT GUIDOVIA BIROTAIA INOX Costituita da due tubolari di acciaio inox AISI 304 saldati a staffe ancorate alla struttura portante. Completa di: N° 60 Carrucole con gancio suini. N° 1 ELEVATORE ELETTRICO A FUNE PER IL CARICO DELLE MEZZENE ESTERNE Portata max: 200 Kg Completa di guida di scorrimento da esterno a interno. N° 1 TETTOIA PENSILE A COPERTURA DEL VANO DI ACCESSO E DEL MONOBLOCCO FRIGORIFERO	€ 7.000,00	Si ritiene necessario approntare struttura di macellazione	€ 15.000,00
Noleggio cella REFRIGERATA per stoccaggio carcasse per la successiva destinazione	Noleggio di N.1 container PER LA FUTURA DESTINAZIONE NON A FINI ALIMENTARI UMANI per 1 anni	€ 0,00		€ 13.000,00

Mezzo per il recupero carcasse	Mezzo dotato di trazione integrale, in grado di recuperare le carcasse. Il mezzo sarà dotato di verricello e pianale e/o cassone	€ 0,00		€ 26.456,00
Acquisto mezzo refrigerato	Iveco Daily 35S11 L2H2 (passo medio – tetto alto). Motore FIAT, alimentazione gasolio, cilindrata 2287 cc, cambio manuale 5 rapporti. Veicolo commerciale con allestimento isotermico nuovo: coibentazione isotermica nuova e gruppo frigorifero nuovo marca Aerfrigor. Furgone isotermico coibentato e refrigerato particolarmente indicato per la piccola distribuzione di prodotti alimentari freschi e deperibili, quali a titolo di esempio carne e salumi, pesce e crostacei, pasta e ravioli, pasticceria e prodotti da forno, ristorazione e catering, distribuzione prodotti alimentari, latte e prodotti caseari, pane e farina, pizza e focacce, formaggi, dolci, ecc. Il gruppo frigorifero positivo raggiunge la temperatura di 0°C e può essere azionato sia con il veicolo in movimento (funzione marcia) sia con il veicolo fermo (funzione sosta) collegato alla corrente elettrica (presa blu 220V).	€ 0,00	Per garantire la catena del freddo, nel trasporto delle carcasse dalle celle frigo al macello	€ 40.000,00
Rimborso spese enti pubblici ed associazioni coinvolti nelle attività di gestione delle carcasse e acquisto materiale necessario per l'abbattimento e le operazioni successive necessarie al trattamento delle carcasse.	spese da riconoscere agli enti ed associazioni per i costi degli operatori messi a disposizione per le operazioni di abbattimento e materiale di consumo, nonché per il recupero trattamento e trasporto delle carcasse (acquisto proiettili atossici/rimborso spese carburante/buste contenimento viscere/fascette per capi abbattuti/materiale ferramenta ed attrezzi costruzione altana ecc.)	€ 43.000,00	Si ritiene opportuno ridimensionare tale voce di spesa	€ 20.000,00
acquisto alimenti per foraggiamento capi all'interno dell'ex area faunistica di Piano Zucchi;	acquisto 110 q.li. di mais + 12 q.li fieno per foraggiamento giornaliero con somministrazione di circa 35 kg di mais giorno e fieno q.b.	€ 10.000,00	Si ritiene opportuno ridimensionare tale voce di spesa	€ 2.000,00
Attività di monitoraggio degli impatti del daino sulla rinnovazione forestale	1: rilievi in campo dell'impatto del daino sulla rinnovazione forestale, caratterizzazione del soprassuolo forestale ante e post interventi di controllo; 2: acquisto/realizzazione/posa in opera di chiudende;	€ 18.000,00	1: consulenza esterna professionista 5.000 € l'anno; 2: Acquisto/posa in opera di chiudenda 3.000 € (solo 1° anno);	€ 0
fornitura servizio per "Responsabile scientifico delle operazioni gestionali ed il monitoraggio della popolazione (qualora non venga individuato tra il personale dell'Ente Parco) Rinnovo di un ulteriore anno allo studio Agrofauna	Realizzazione di analisi continua di tutti i dati faunistici ed ambientali disponibili per poter programmare le attività gestionali future, svolte da una figura in possesso di comprovata esperienza nel settore. Tale figura, se non disponibile tra personale dell'Ente, andrà prevista attraverso consulenza esterna tecnico specialista	€ 30.000,00		€ 23.544,00
	TOTALE	€ 206.000,00	€ 0,00	€ 206.000,00

CONSIDERATO che le proposte di modifica indicate nella relazione dello Studio Agrofauna, trasmessa dall'Ente Parco con nota prot. 2082 del 07.06.2023, non evidenziano significativi cambiamenti riguardo all'utilizzo di un recinto di dimensione più piccole per la cattura degli animali, comportando anzi, come evidenziano le relazioni sopra citate, una maggiore efficienza nell'utilizzo delle attrezzature e minor stress per i soggetti catturati, e che la nuova distribuzione degli importi nelle voci di spesa non determina una variazione della spesa complessiva;

RITENUTO di potere condividere le proposte di modifica al PdG di gestione del Daino, finanziato con DRS di questo Dipartimento n. 1608/2021 e modificato con DRS n. 1786/2021, trasmesse dall'Ente Parco delle Madonie con nota prot. n.2082 del 07/06/2023 e integrata con nota prot. n. 4363 del 05/12/2023;

RITENUTO pertanto di dover modificare la Tabella 1: "Riepilogo dei costi per l'avvio del Piano e per gli interventi gestionali per il primo anno di attività – 2021 (tratta dal Piano di gestione del Daino -

Tabella 20.1), riportata nell'allegato 1 al DRS n. 1608/2021 e modificato dal DRS n. 1786/2021;

DECRETA

Art. 1) E' approvata la rimodulazione del PdG dei Daini finanziato con DRS n. 1068/2021 , (modificato solo con riguardo all'art. 4 dal drs n. 1786/2021) condividendo la proposta di modifica ad alcune voci del Piano che interessa sostanzialmente l'utilizzo di recinti destinati alla cattura dei daini di dimensioni più piccole rispetto alle previsioni iniziali, e la nuova distribuzione delle singole voci di spesa con l'introduzione di altre, rimanendo invariato il totale complessivo delle somme finanziate, come evidenzia la seguente tabella 1 che modifica e sostituisce la Tabella 1: "Riepilogo dei costi per l'avvio del Piano e per gli interventi gestionali per il primo anno di attività – 2021 (tratta dal Piano di gestione del Daino - Tabella 20.1), riportata nell'allegato 1 al DRS n. 1608/2021 e modificato dal DRS n. 1786/2021:

Tabella 1: Riepilogo dei costi Piano e per gli interventi gestionali rimodulata e approvata con Delibera del C.E. dell'Ente parco delle Madonie n. 16/2023

N° Intervento	Tipo di intervento	Descrizione	Costo	Costo Totale
1	Attività di sensibilizzazione all'utilizzo delle carni di daino	Formazione ed informazione degli stakeholder potenzialmente coinvolti nell'gestione delle carni, in particolare ristoratori e cuochi del settore	€ 10.0000	€ 10.0000
2	Formazione del personale da impegnare nelle attività	Formazione mediante lezioni frontali svolte da professionisti in possesso di curriculum ed esperienza comprovata sull'argomento, seguendo il programma riportato da ISPRA nelle "Linee Guida per la gestione degli Ungulati - Cervidi e Bovidi" (Raganella Pelliccioni et al., 2013) e/o corsi di perfezionamento per tiro a lunga distanza	€ 5.000,00	€ 5.000,00
3	Fornitura e collocazione di recinto per cattura e stoccaggio di capi catturati al suo interno (in attesa dell'abbattimento)	1: Acquisto n° 160 rotoli da mt. 25 - h. 2,20; 2: Acquisto n° 1.600 pali (2,50 mt):	€ 31.000,00	€ 31.000,00
4	acquisto farmaci per teleanestesia e supporto veterinario o medico veterinario in possesso di comprovata esperienza	1: acquisto farmaci per teleanestesia (con relativi antidoti ecc.); 2: acquisto fucile lanciadardi e dispositivi accessori per teleanestesia; 3: convenzione/rimborso spese personale sanitario veterinario pubblico (IZS-ASP)	€ 10.000,00	€ 10.000,00

5	acquisto trasmettitori satellitari per individuazione branchi daino	1: acquisto n° 3 collari satellitari da applicare a femmine adulte di branchi distinti; 2: abbonamento server per elaborazione/trasmissione segnale	€ 10.000,00	€ 10.000,00
6	acquisto cella frigo	N° 1 CELLA FRIGORIFERA DI CONSERVAZIONE Opportunamente dimensionata per la conservazione delle carcasse a 0/+4°C, completa di: N° 1 Monoblocco frigorifero N° 1 Porta frigo a tampone Dim.: 800 x h 2000 mm circa Capacità massima cella: N° 20 Mezzene suine circa. N° 1 KIT GUIDOVIA BIROTAIA INOX Costituita da due tubolari di acciaio inox AISI 304 saldati a staffe ancorate alla struttura portante. Completa di: N° 60 Carrucole con gancio suini. N° 1 ELEVATORE ELETTRICO A FUNE PER IL CARICO DELLE MEZZENE ESTERNE Portata max: 200 Kg Completa di guida di scorrimento da esterno a interno. N° 1 TETTOIA PENSILE A COPERTURA DEL VANO DI ACCESSO E DEL MONOBLOCCO FRIGORIFERO	€ 15.000,00	€ 15.000,00
7	Noleggio cella REFRIGERATA per stoccaggio carcasse per la successiva destinazione	Noleggio di N.1 container PER LA FUTURA DESTINAZIONE NON A FINI ALIMENTARI UMANI per 1 anni	€ 13.000,00	€ 13.000,00
8	Mezzo per il recupero carcasse	Mezzo dotato di trazione integrale, in grado di recuperare le carcasse. Il mezzo sarà dotato di verricello e pianale e/o cassone	€ 26.456,00	€ 26.456,00
9	Acquisto mezzo refrigerato	Iveco Daily 35S11 L2H2 (passo medio – tetto alto). Motore FIAT, alimentazione gasolio, cilindrata 2287 cc, cambio manuale 5 rapporti. Veicolo commerciale con allestimento isotermico nuovo: coibentazione isotermica nuova e gruppo frigorifero nuovo marca Aerfrigor. Furgone isotermico coibentato e refrigerato particolarmente indicato per la piccola distribuzione di prodotti alimentari freschi e deperibili, quali a titolo di esempio carne e salumi, pesce e crostacei, pasta e ravioli,	€ 40.000,00	€ 40.000,00

		pasticceria e prodotti da forno, ristorazione e catering, distribuzione prodotti alimentari, latte e prodotti caseari, pane e farina, pizza e focacce, formaggi, dolci, ecc. Il gruppo frigorifero positivo raggiunge la temperatura di 0°C e può essere azionato sia con il veicolo in movimento (funzione marcia) sia con il veicolo fermo (funzione sosta) collegato alla corrente elettrica (presa blu 220V).		
10	Rimborso spese enti pubblici ed associazioni coinvolti nelle attività di gestione delle carcasse e acquisto materiale necessario per l'abbattimento e le operazioni successive necessarie al trattamento delle carcasse.	spese da riconoscere agli enti ed associazioni per i costi degli operatori messi a disposizione per le operazioni di abbattimento e materiale di consumo, nonché per il recupero trattamento e trasporto delle carcasse (acquisto proiettili atossici/rimborso spese carburante/buste contenimento viscere/fascette per capi abbattuti/materiale ferramenta ed attrezzi costruzione altana ecc..)	€ 20.000,00	€ 20.000,00
11	acquisto alimenti per foraggiamento capi all'interno dell'ex area faunistica di Piano Zucchi;	acquisto 110 q.li. di mais + 12 q.li. fieno per foraggiamento giornaliero con somministrazione di circa 35 kg di mais giorno e fieno q.b.	€ 2.000,00	€ 2.000,00
12	Attività di monitoraggio degli impatti del daino sulla rinnovazione forestale	1: rilievi in campo dell'impatto del daino sulla rinnovazione forestale, caratterizzazione del soprassuolo forestale ante e post interventi di controllo; 2: acquisto/realizzazione/posa in opera di chiudende;	€ 0	€ 0
13	fornitura servizio per "Responsabile scientifico delle operazioni gestionali ed il monitoraggio della popolazione (qualora non venga individuato tra il personale dell'Ente Parco) Rinnovo di un ulteriore anno allo studio Agrofauna	Realizzazione di analisi continua di tutti i dati faunistici ed ambientali disponibili per poter programmare le attività gestionali future, svolte da una figura in possesso di comprovata esperienza nel settore. Tale figura, se non disponibile tra personale dell'Ente, andrà prevista attraverso consulenza esterna tecnico specialista	€ 23.544,00	€ 23.544,00
Sommano				€ 206.000,00
IVA (22 %)				€ 45.320,00
Totale complessivo intervento				€ 251.320,00

Art. 2) Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale per la pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della L.r. 21/2014, come modificato dall'art. 98, comma 6 della L.R. n. 9 del 07.05.2015.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale per l'Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, li 07/12/2023

f.to
Il Dirigente del Servizio3
Francesco Picciotto